Sottocommissione con cortese sollecitudine, non oltre il giorno 10 del corrente mese.

Già ringraziando, bacio umilissimamente le sacre Mani e con senso di distinto ossequio mi confermo

dell'Eminenza Vostra Reverendissima  
dev.mo obbl.mo umil.mo servitor vero

CARLO Card. CONFALONIERI, *pres.*

A Sua Eminenza Reverendissima  
Il Signor Card. Alfredo OTTAVIANI  
Presidente della Pont. Commissione Teologica  
Preparatoria del Concilio Ecumenico Vaticano II

## ADNEXUM

### OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis  
die 16 ianuarii 1962 quoad schema

#### DE ORDINE MORALI

#### OBSERVATIONES GENERALES

1. Quaedam animadversiones generales faciendae sunt:

*a)* multa videntur nimis generaliter dicta sine necessariis explicationibus vel modificationibus, ita ut aliquando enuntiata prout stant non sint vera;

*b)* multa nimis superficialiter videntur dicta sine necessariis distinctionibus, ita ut praesertim condemnationes saepe nimis indiscriminatim sint factae:

*c)* nihil dicitur de valore et veritate obiectivis quae in istis erroribus nonnumquam inveniuntur et quae ratio sunt cur ab hominibus saepe honestis et sat bonae voluntatis sed inculpabiliter errantibus docentur.

Idcirco Constitutio facit impressionem sat negativam quia errores quidem unilaterally condemnat sed homines errantes non respicit. Ideoque Constitutio paucos convincet et apud multos resistantiam provocabit. Non solum apud catholicos sed etiam apud acatholicos. Oblivisci non debemus Concilium non loqui tantum Ecclesiae. Etenim extra Ecclesiam permulti sunt qui attentissime exspectant quid Concilium dicat. Ecclesia in Concilio adunata debet illos allicere, non repellere. Ideoque Ecclesia non tantum loquatur ut Magistra sed etiam ut Mater. Et praecise in isto periodo hodierno maximi momenti est ut Ecclesia se demonstret ut Mater omnium errantium, non tantum condemnando, sed etiam praesertim demonstrando se errantes amare, comprehendere et eorum necessitatibus obviam venire velle ut eos ad veritatem alliciat et

deducat. Mundus hodiernus ab Ecclesia exspectat verbum Domini illius Magistri «Miserere super turbam».

d) In ista Constitutione desiderantur problemata diversa ordinis moralis quae hodie mentes et conscientias hominum tum in Ecclesia tum extra Ecclesiam maxime movent et perturbant. Inter quae: quaestiones diversae de fine et usu matrimonii; quaestiones de bello gerendo cum armis nucleariis; quaestiones de tolerantia in re religiosa (Alfrink, cui concordant Rakotomalala, Suhr, Bea, Silva Santiago, Perrin, Bazin, Bernard, Yago).

2. a) Tenor Constitutionis aliquomodo nimis negativus substituatur positivo et magis eluceat moralitatis christianae indoles, dignitas, pulchritudo, suavitas, robur.

b) Loco praeponderantis philosophiae abstractae, quae ex se sola mentes hodiernas non attrahit, initium sumatur potius ex mysterio revelato.

c) Ratio semper habeatur actionis salvificae Dei et historiae salutis, in cuius centro est Christus, qui nobis dedit legem fidei, gratiae et caritatis, et cordibus nostris infundit Spiritum Sanctum, ut caritate moti in regnum eius tendamus et simul eminenter ea impleamus, quae facienda lex sive naturae sive positiva iubet, ad quorum executionem tamen sola lex externa ex sese non dat virtutem, teste Sancto Paulo: «Per legem enim cognitio peccati... iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi» (Ep. ad Rom. 3, 20-22).

d) In tractandis erroribus initium sumatur ab orientatione positiva, tunc statuuntur etiam limites et monstretur, quomodo error revera privet personam humanam suis intimis valoribus et perfectione. Numerus errorum explicite citandorum potius reducat, sic reprobationes efficaciores evadunt.

e) Tendentiae hodiernae non solum quoad pericula et damna diudicentur, sed etiam pensentur genuina desideria eis subiacta et monstretur quomodo ex parte Ecclesiae his consuli possit. Haec cura regat etiam modum exprimendi veritatem catholicam, ne sine necessitate fratres separati offendantur.

g) Magis adhuc respiciantur intentiones Summi Pontificis, qui desiderat, ut Concilium corroboret fidem fidelium et invitet homines extra Ecclesiam versantes, eo quod det testimonium splendidum et attractivum suae missionis salutiferae (Döpfner, cui concordant Valeri, Léger, Meyer, Alfrink, Silva Santiago, Perrin).

3. Velim ut character obiectivus, universalis et immutabilis legis naturalis in primo capite verbis magis explicitis et magis praecisus et etiam magis traditionalibus exprimeretur (D'Alton).

4. Mihi videtur necessarium quod praesentatio ordinis moralis fiat sub aspectu suo positivo et cum tota sua amplitudine. In textu nihil dicitur de ordine morali in relationibus socialibus et internationalibus quae tamen iudicio Ecclesiae legi morali subiiciuntur. Homo et a fortiori Christi discipulus non solum observare debet obligationes negativas; habet etiam obligationes positivas iustitiae et caritatis in ordine familiari, professionali, sociali, civili et internationali. Obligationes istae, quae in doctrina morali Ecclesiae locum non modicum tenent, omitti non possunt sine damno in Constitutione Concilii (Liénart, cui concordant Tisserant, Quiroga y Palacios, Montini, Tappouni, Richaud, Yago, Cento, Confalonieri, Perrin, Verwimp, Gut, Sépinski, Janssens, Léger, Alfrink, Bernard, Rakotomalala).